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INTRODUCED dY 
~'"''"·-~ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO ALLOW A REFUND OF 

THE GASOLINE LICENSE TAX PAID ON GASOLINE USEO FOR THE 

OPERATION OF TAXICABS; AMENDING SECTIONS 15-70-201 AND 

15-70-ZZlo MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-lD-201, MCAo is aaended to r~ad: 

"15-7D-ZOl. Definitions. As used In this part• the 

following definitions shall apply: 

(1) "Aviation dealer• aeans any person in this state 

engaged in the business of selling aviation gasoline, either 

from 3 wholesale or retail outlet, on "hich the 1 icense tax 

has neen paid to a licensed distributor as herein provided 

for-. 

(2) "Aviation gasoline• •eans gasoline or any other 

liquid fuel by whatsoever na~ such liquid fuel •ay be known 

or sol<1o coaopounded for use in and sold for use in aircraft. 

inclurlin~ but not li•ited to any and all such qasoline or 

liquirl fuel meeting or exceeding the •inimum specifications 

prescribed by the United States for use by Its •llitary 

forces in aircraft. 

(3) (a) Gasoline refined, produced. 11anufacturedo or 

1 

2 

3 

4 

5 

b 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

1'> 

16 

17 

te 

19 

20 

2 1 

22 

23 

24 

2'> 

LC 1"183/01 

coepounded in this state and placed in tanks thereat or 

gasoline transferred fro• a refinery or ~ipeline terminal in 

this state and placed in tanks thereat or gasoline i~orted 

into this state and placed In storage at refineries or 

pipeline ter•inals shall be de .. ed to be "distributed•• for 

the purpose of this parto at the tl•e the gasoline Is 

"lthdra .. n froe such tankso refinery, or ter•inal storage for 

sale or us• In this state or for the transportation to 

destinations in this state other than by pipeline to another 

refin~ry or pipeline ter•lnal in this state. When withdrawn 

fro• such tanks• refinery• or ter•inal, such gasoline •ay be 

distributed only by a parson who is the holder of a valid 

distributor's license. 

{bl Gasoline i•ported into this state, other than that 

gasoline placed in storage at refineries or pipeline 

ter•inals, shall be dee•ed to be "distributed• after it has 

arrived in and Is brought to rest in this stat~. 

(4) "Distributor• 8Pans: 

(a) any person who engages in the business in this 

state of producing, refining, •anuf~cturlng, or ca.pounding 

qasoline for sale, use, or distribution; 

(b) any person who iaports qasoline for sale, use, or 

distribution; 

[c) any dealer licensed as of January lo 1969, except 

a dealer at an established airport. 

·~ 
._;;j.-. ~ .. 
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(5) •Gasol ine• includes all p~oducts cocmonly o~ 

col!lme~cially known o~ sold ,,s qcJSolin~s .. includins-

casinqhead ~asoline, ~atur~1 .,-.·vsol inP• .1vi.Jtion qas-('1-1 ine~• 

dOd all flaamable liquids coeposed of a mixture of selected 

hyd~oca~bons exp~essly manufactu~ed and blended for th~ 

purpose of effectively and efficiently op~r~tiny internal 

co~ustion enqines. Gasoline does not include special fuels 

as defined in 15-T0-301(6). 

(6) •Import• shall include and .ean to receive into 

any person•s possession or custody first after its arrival 

and co•ing to rest at destination within the state of any 

gasoline shipped or transported into this state froe point 

of origin without this state other than in the fuel supply 

tank of a •otor vehicle. 

(7) •"otor vehicle• ~ans all vehicles operated or 

propelled upon th~ public highways or streets of this state 

in whole nr in part by the co•bustion of gasoline. 

(8) •Person• .eans any pe~son. fir•• associrltion• 

joint-stock co•pany, syndicate• or corporation. 

191 •Jaxjcab• eeans a aotor vehjcle that js; 

(aJ desjgngd to carry no more than seven persgn~ 

jnclydjn~ the drjyeL£ 

lbl held oyt tg the publj' fgr hjre apd js regulated 

by the pubJjc sgryjce cp•mj~sion under a Cla~g certificate 

yoder 69-12-301 apd 69-12-312: 
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!'> not gper~ gyer a fixed royte: apd 

tdl part of a cgmwer,lal eoterprjse in-the oysjngss of 

llLPYi.tllnll-t~~ll.Yi.l;ta 

t9t~ •use• shall inc1u1e and mean the operation of 

motor vehicles upon the public roads or highways of the 

state or of any political subdivision thereof.• 

Section 2. Section 15-7D-221, ~(A, is amended to r<•ad: 

•t'5-7D-221. Refund authorized. (1} Any pe~son who 

shall purchase and use any gasoline on which the Hontana 

gasoline license tax has been paid for operating or 

propelling stationary gasoline engines, tractors used off 

the public highways and streets. motorboats, taxi,abs. or 

for cleaning or dyeing or for any co••ercial use other than 

propelling vehicles upon any of the public highways or 

streets of this state shall be alloNed a refund of the 

a•ouot of tax paid directly or indirectly on the gasoline so 

used. Such refund or drawback should in no Instance exceed 

the tax paid or to be paid to the state and no refund shall 

be allowed of that portion of the tax per gallon upon 

aviation gasoline allocated to the departeent of community 

affairs by 67-l-30lo 

{2) Any distributor paying the gasoline license tax to 

this state erroneously shall be allowed a credit or refund 

of the a•ount of tax so paid.• 

-End-
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STATE OF MONTANA 

REQUEST NO. _317-7__9_ 

FISCAL NOTE 

Form BD·JS 

In compliance with a written request received .f~QrY..Q;tY.l) .......... , 19 ?.<'L_., there is hereby submitted a Fiscal Note 

for .S.enat..e. .aill-AlQ ___ . __ ··-- .,. pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly, 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

~ of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This proposed bill allows a refund of the gasoline license tax paid on gasoline used for 
the operation of taxicabs. 

ASSUMPTIONS 

1) The Public Service Commission issued 63 "stamps of operation" to taxicabs for FY 79 
revenue purposes. There will be about 65 taxicabs operating in FY 80 & FY 81. 
2) A taxicab will average 100 miles per day. 
1) 'l'he average miles per gallon will be 10. 
4) The gasoline license tax will be 8 cents/gallon, which will be refunded for the 

operation of a taxicab. 
5) The gasoline license tax refund to taxicabs will be made in the same fiscal year that 

is originally paid. 
6) Administrative costs will remain unchanged. 

FISCAL IMPACT 

Gasoline I~cense Tax 
(Effect of refund to taxicabs) 

Estimated Decrease 

·~ FUND INFORMATION 

Earmarked Revenue Fund 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT 

FY80 

($ 19,000) 

($ 19,000) 

FY81 

($ 19,0002 

( $ 19' 000) 

.~ Revenues to local governments for road purposes will be decreased slightly. 

LONG-RANGE EFFECT 

The proposed legislation will decrease revenues to the earmarked revenue fund by at 
least $ 19,000 per year. 

(Prepared by the Department of Revenue) 
&2:-~-..J ottt~~J..-. 
BUDGET DIRECTOR ~ 
Office of Budget and Program Planning 

Date: r,L /& 111 r , 


